Jérusalem, en connaître la situation économique et estimer les revenus possibles d’en tirer par 

une mise en exploitation indirecte. Réalisée dans l'ensemble de la Chrétienté dans chaque 

diocèse, celle du diocèse de Besançon fut menée en juin, et ratifiée par l’archevêque le 12 juillet. 

Exposé  

Sanctissimo in Christo Patri et Beatissimo Domino Nostro, domino Gregorio, divina 

providentia sacrosancte romane et universalis ecclesie summo pontifici, humilis et devota 

creatura vestra Guillelmus, dei et sanctitatis vestre gratia archiepiscopus Bisuntinensis ; 

reverentiam debitam, obedientiamque humilem et devotam, ac etiam se se totum ; eidem 

sanctitati et beatitudini vestre, tenore presentium, flexis genibus, manifesto me, presenti anno 

incarnationis Domini millesimo CCC LXXIII die XII mensis junii, ejusdem sanctitatis litteras 

more romane curis, ut prima facie apparebat bullatas, mihi per venerabilem et discretum virum 

dominum Guillelmum de Fontisvenna Bisuntinensis et Lingonensis ecclesiarum canonicum, ac 

in meis civitate et dyocese Bisuntinensibus, subcollectorem proventuum debitorum vestre 

apostolice camere, presentatas cum qua decuit et decet, quantaque potui reverencia recepisse, 

formam que sequitur continentes.  

184 Grégoire XI, pape de 1370 à 1378. 
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Bulle de Grégoire XI  

Gregorius episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri archiepiscopo Bisuntinensis, 

salutem et apostolicam benedictionem. Ex certis rationabilibus causis concernentibus 

obsequium Dei, cujus vices, licet indigni, tenemus in terris, ac reformationem status tocius 

Religionis Hospitalis Sancti Johannis Jerosolomitani, proth dolor in spiritualibus et 

temporalibus non modicum deformate, et defensionem ac propagationem catholice fidei nostre 

sollicitudini specialiter incumbentes, de personis et facultatibus dicte Religionis volumus 

plenarie informari. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus, infra 

unum mensem a die qua presentes tibi, seu tuo vicario, sive officiali presentate fuerunt, 

computandum, et cicius si comode poteris, per te vel alium seu alios viros ydoneos et fideles, 

de nominibus preceptoriarum seu domorum ejusdem Hospitalis existentium in civitate et 

diocese, ac de nominibus, cognominibus et etatibus preceptororum seu rectorum earumdem 

preceptoriarum seu domorum, quocumque nomine nuncupentur, necnon sacerdotum et aliorum 

constitutorum in sacris ordinibus, ac militum ipsius Hospitalis, de fructibus et redditibus et 

proventibus annuis earumdem preceptoriarum seu domorum communiter provenientibus, seu 

qui provenire consueverunt ex eis, et etiam de oneribus earundem preceptoriarum et domorum 

neccessario supportandis, et pro quantis summis seu quantitatibus pecunie ad francos seu 

florenos auri reducende hujusmodi fructus, redditus et proventus, prioribus et preceptoribus, ac 

fratribus ipsis omnibus preter eosdem sacerdotes, et in sacris ordinibus constitutos existentibus 

in remotis, possent communiter annis singulis locari, sive arrendari seu ad firmam dari 

hujusmodi oneribus supportatis, tam per personas et oblatos ipsius Hospitalis seu Religionis et 

eorum familiares, procuratores seu negociores gestores, quam etiam per alios qui de hiis scire 

poterunt veritatem, studeas te plenarie informare. Contradictores per censuram ecclesiasticam, 

appellacione postposita, compestendo, non obstante si personis ejusdem Hospitalis seu 

Religionis vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab apostolica sede indultum existat quid 

interdici, suspendi vel excommunicari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam 

et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto hujusmodi mentionem. Informationem autem 

hujusmodi fideliter per manum publici tabellionis in publicam formam redactam, et sub tuo 

sigillo clausam, et nemini revelatam, nobis per fidelem nuncium mittere, vel dilecto filio dicte 

sedis nuncio, et collectori proventuum apostolice camere debitorum in dictis tuis civitate et 

diocese deputato, quam cito commode poteris fedeliter assignare, seu facere assignari procures. 

Ceterum ut hujusmodi pium negocium cum omni puritate procedat, te et alios quos ad hoc 

duxeris deputandos, sub interminatione divini judicii obtestamur, ac tibi et eis et sub 
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excommunicationis pena districte precipiendo mandamus, quatinus absque omni fraude in dicto 

negocio fideliter procedatis. Alioquin tam te quam alios per te ad id deputandos secus facientes 

excommunicationis sententiam incurrere volumus, ipso facto, a qua nullus a quoquam preter 

quam a nobis et nostris successoribus romanis pontificibus, nisi in mortis articulo, possit 

absolutionis beneficium obtinere. Datum Avinione, IIII idus februarii, pontificatus nostri anno 

tercio. 

Suite de l'exposé  

Quasquidem sic receptas vestre sanctitatis litteras, et contenta in eisdem, tanquam verus 

obediens filius, prompto suscipiens affectu, et alacri studio debite executioni cupiens